

**Maj-juni 2023**

## **Kære forældre**

Kære forældre

Hermed skoleårets sidste nyhedsbrev.

### **Den gode skole og skoledag**

Vi sendte i går 93 elever fra Højmeskolen ved vores dimission. Det er en helt særlig ceremoni, hvor vi fejrer dem med taler, sange og overrækkelse af deres afgangsbeviser.

Cecilie, en elev fra 9.c holdt den fineste tale til sine kammerater. Hun sagde bl.a.:

*"Vi går alle hver vores vej nu, og livet vil byde os på nye udfordringer og sjove stunder. Nye minder vil skabe fundamentet af vores fremtid, og vi vil kunne kigge tilbage på vores tid i folkeskolen med et smil. Vi vil være taknemmelige for hinanden, og vil for evigt sætte pris på, at vi alle har været med til at skabe hinanden som mennesker."*

Det er lige der, jeg som skoleleder bliver allermest varm om hjertet og arbejdet giver allermest mening: Når vi er vidne til, at unge mennesker går herfra med den tro på fremtiden og samtidig besidder en bevidsthed om betydningen af en helt særlig tid med nære relationer i en mangfoldig folkeskole ❤️

Derfor lægger vi også mange kræfter i hele tiden at udvikle vores skoledag på Højmeskolen, så flest mulige kan gå herfra med tilsvarende mod på livet og tro på, at vi er noget i kraft af hinanden. Det kræver motiverende undervisning og mange deltagelsesmuligheder i forskellige fællesskaber.

Det primære fællesskab for vores elever er fortsat klassen, her skal der opbygges forudsigelige rutiner og stærke relationer mellem voksne og børn, så klasserummet er trygt og godt at være i og lære i. De fleste dage foregår primært i det fællesskab, og rammen for det er vedhæftet her i form af alle klasseskemaer. De vil også i løbet af sommerferien finde vej til kalenderen i AULA.

Derudover er der årgangsfællesskabet, afdelingsfællesskabet, interessefællesskabet og det store skolefællesskab. Det understøtter vi med forskellige traditioner, 10 temadage, forskellige aktivitetstilbud i frikvartererne, 4 emneuger (en for hele skolen, en afdelingsvis og to klasse/årgangs).

Som noget nyt vil der mandag eftermiddag blive udbudt et nyt fællesskabende tilbud: Gratis skolekor fra kl.13.45-14.30 for skolens 3.-5 klasses elever i et samarbejde mellem skolen og Odense musikskole.

### **Digital dannelse og mobilfri skoledag**

Skolebestyrelsen vedtog i sidste uge skolens nye princip for digital dannelse. Vi kan rigtig meget med teknologien og skærmene, og de skal bruges i læringssituationer, når det giver mening. Men de må ikke hæmme vores elevers sociale og menneskelige udvikling. I skolen er der de bedste betingelser for at være fysisk aktive sammen, sanse, være sammen med venner, blive uvenner og gode venner igen. Det prioriterer vi højt, og derfor har vi besluttet, at mobiler og smarture ikke er en del af skoledagen fra næste skoleår, som I kan læse i princippet:

<https://hojmeskolen.aula.dk/principper>

Nationalt er der mange drøftelser om skærmene i skolen, og det er selvfølgelig også et emne, som vi følger tæt her på skolen.

### **Farvel til 4 lærere**

Da vi i kommende skoleår har færre klasser på skolen, er vi desværre også nødsaget til at sige farvel til nogle af vores lærere, der slutter på Højmeskolen her til sommerferien. Det er vores matematiklærer i ungemiljøet Dennis Petersen og musiklærer Claus Thylstrup, og vores faste vikarer Jens Emil Larsen og Mikkel Mørk. Vi ønsker alle fire det bedste på deres videre vej og siger stor tak for deres indsats på Højmeskolen.

## **Sommerferie**

Nu venter en dejlig sommerferie, når alle i morgen får fri fra skole kl. 12. Jeg håber, I alle får en dejlig ferie, og I får tid med jeres børn i Odenses natur og kultur, som har mange spændende tilbud. <https://www.visitodense.dk/turist/oplevelse/odense/familie-ferie/odense-i-boernehoejde>

Jeg glæder mig til at tage hul på mit fjerde år som skoleleder på jeres børns skole efter sommerferien - i et tæt samarbejde med alle vores dygtige medarbejdere og jer forældre. Det er virkelig en dejlig skole, som vi har her i Dyrup.

De bedste sommerhilsner

Cecilie